
 

Formandsberetning DSUM 2026 

Endnu et år er gået og verden er desværre ikke blevet hverken mere rolig, venlig eller forudsigelig. Globalt 

sker der lige nu så mange dårlige ting for unge både generelt men i særlig grad for unge, der lever i en 

sårbar position. Krige, klimakatastrofer og beskæring af støtte til de mest sårbare mennesker giver os et 

kedeligt bagtæppe for endnu et spændende år i Dansk Selskab for Ungdomsmedicin.  

Den helt store ting for unge og ungdomsmedicin i Danmark har været Danske Regioners Ungeudspil Et 

mere ungevenligt sundhedsvæsen der blev lanceret i år under Folkemødet på Bornholm. 

Det er kæmpestort og en meget vigtig milepæl! Og vi kommer til at arbejde videre med ungeudspillet og 

særligt implementeringen af det i de kommende år i samarbejde med Ungepanelerne i Danmark, relevante 

faglige selskaber, politikere og andre interessenter. 

Helt generelt er der i hele landet fortsat er stigende fokus på unge med alvorlige og kroniske sygdomme og 

der er mange spændende lokale initiativer og projekter over hele landet. I forbindelse med forarbejdet til 

ungeudspillet blev temaet for ’Prisen for Årets Patientoplevelse’, ’Et mere ungevenligt sundhedsvæsen’ og 

der kom hele 45 indstillinger.  

DSUM har også været en vigtig medspiller i Alliancen for uddannelse på lige vilkår. Alt for mange unge med 

alvorlig sygdom og/eller funktionsnedsættelse får ikke en ungdomsuddannelse. Sammen med 10 

organisationer i alliancen udarbejdede vi 10 anbefalinger, som kan bane vejen for, at flere unge 

gennemfører en ungdomsuddannelse til gavn for både den enkelte og samfundsøkonomien. Alliancen for 

Uddannelse på Lige Vilkår består udover DSUM af Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab, Danske 

Erhvervsskoler- og Gymnasier, Danske Gymnasier, Danske Gymnasieelevers Sammenslutning, Danske 

Handicaporganisationer, Dansk Pædiatrisk Selskab, Egmonts Fondssekretariat, Sammenslutningen af Unge 

med Handicap (SUMH), SygtStærk, Ungepanelerne i Danmark. Læs anbefalingerne her: 

https://dsum.dk/wp-content/uploads/2025/12/Alliancens-Anbefalinger.pdf 

DSUM deltager meget aktivt i at genoplive det nordiske samarbejde mellem de ungdomsmedicinske 

selskaber herunder etablering og vedligehold af the Nordic Youth Panel. De unge har fortsat deres arbejde 

siden etableringen ved den europæiske IAAH konference og de unges fantastiske Youth Address, der gav 

genlyd blandt deltagerne og satte et markant aftryk på resolutionen fra konferencen (https://iaah.org/wp-

content/uploads/2025/07/IAAH-Copenhagen-resolution-final-May-2025.pdf). De unge lancerede deres 

færdigudviklede mærkesager i forbindelse med deres tredages samling i København i slutningen af oktober: 

Byg bro mellem børneafdelingerne og voksenafdelingerne i sundhedsvæsenet. Nedbryd siloerne i 

sundhedsvæsenet. Fokusér på livskvalitet samt de psykosociale og eksistentielle aspekter ved at leve med 

sygdom. Målet er nu at få mærkesagerne ind på den sundhedspolitiske dagsorden i hele Norden, og det 

arbejde påbegyndte medlemmerne i København, hvor de havde møder med både Nordisk Ministerråd og 

Danske Regioner. I kan læse anbefalingerne i deres fulde længde og mere om samlingen i København i 

denne artikel på Ungepanelerne i Danmarks hjemmeside. The Nordic Youth Panel arrangerede også et 

velbesøgt webinar i marts, hvor de også præsenterede deres mærkesager og svarede på spørgsmål. 

https://www.e-pages.dk/regioner/247/
https://www.e-pages.dk/regioner/247/
https://www.regioner.dk/media/ihbh4ijc/indstillinger-til-prisen-for-a-rets-patientoplevelse-2025_140125.pdf
https://dsum.dk/wp-content/uploads/2025/12/Alliancens-Anbefalinger.pdf
https://iaah.org/wp-content/uploads/2025/07/IAAH-Copenhagen-resolution-final-May-2025.pdf
https://iaah.org/wp-content/uploads/2025/07/IAAH-Copenhagen-resolution-final-May-2025.pdf
https://www.regionh.dk/ungepanel/nyheder/Sider/Nyheder/2025/nordisk-samarbejde.aspx


I 2025 præsenterede Ungepanelerne i Danmark resultaterne fra deres landsdækkende 

spørgeskemaundersøgelse Unges stemmer. Ungepanelerne i Danmark var forbi 18 hospitaler, 53 afdelinger 

og både somatikken og psykiatrien med et spørgeskema, som unge patienter i alderen 15-29 år besvarede. 

Resultaterne af denne landsdækkende spørgeskemaundersøgelse er nu offentliggjort i rapporten Unges 

stemmer – en landsdækkende undersøgelse om unge patienters behov og ønsker til hospitalsvæsenet, som 

også findes i en pixiudgave. Begge rapporter er tilgængelige på Ungepanelerne i Danmarks hjemmeside 

(https://www.regionh.dk/ungepanel/nyheder/Sider/Nyheder/2025/resultaterne-er-klar.aspx)- 

Der sker også meget på undervisningsfronten både præ- og postgraduat og for både sygeplejersker og 

læger og andre sundhedsprofessionelle. Flere steder er der etableret undervisning for sygeplejerske- og 

lægestuderende, alle læger i uddannelse til speciallæge i pædiatri har et modul om unge og 

Ungeambassadørmodulet er nu etableret som et fast tilbud i både Øst og Vest.  

Og flere pædiatriske afdelinger samt Aarhus Universitetshospital har nu veletablerede temauger eller -

måneder med fokus på unge. 

Og vi slutter hvor vi startede med politisk medvind: 

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2026 står der blandt andet, at der skal udarbejdes en politik og 

handleplan for børn og unge som patienter. Der skal igangsættes en proces, hvor ungepaneler skal 

involveres (se side 10-11).  

Og i den nye Region Østdanmarks konstitueringsaftale står der blandt andet, at ”Vi ønsker ungepaneler og 

aktiv brug af disse på alle akuthospitaler” (se side 6).  

Vi er aktuelt 181 medlemmer i facebookgruppen ’DSUM Nyheder’ og vi håber naturligvis, at mange vil 

støtte op om selskabet og melde sig ind i selskabet via www.dsum.dk, så vi kan blive en stærk spiller i 

arbejdet med at forbedre forholdene for unge i sundhedsvæsenet. Vi håber, at vi fortsat kan tiltrække 

medlemmer fra alle relevante fag og sektorer, fra både børne- og voksenregi, primærsektoren, hospitalerne 

og psykiatrien.  

Bestyrelsen er bredt fagligt og geografisk repræsenteret og vi har haft stor glæde og gavn af en 

repræsentant fra Ungepanelerne i Danmark  Marie Kellberg Hansen. Efter generalforsamlingen 

konstituerede vi os med 

Formand  Kirsten Boisen 

Næstformand  Grete Teilmann 

Sekretær  Stine Møller Sildorf 

Kasserer  Ena Lindhart Thomsen 

Hjemmesideansvarlige:  Stine Møller Sildorf, Katrine Buhl Jeppesen, Line Mcmonagle 

Øvrige medlemmer Pia Bonde Nielsen, Hanne Bjerre Andersen, Marie Kellberg Hansen 

Bestyrelsen har mødtes fysisk en enkelt gang og har derudover haft jævnlige onlinemøder. 

https://www.regionh.dk/ungepanel/nyheder/Sider/Nyheder/2025/resultaterne-er-klar.aspx)-
https://regionsyddanmark.dk/media/gs3fotjm/aftale-om-budget-2026_endelig_med_ny_underskrift.pdf
https://www.regionoest.dk/nyheder/region-oestdanmark/region-oestdanmarks-konstitueringsaftale
http://www.dsum.dk/

